
24 NORMAS LEGALES Viernes 4 de setiembre de 2020 /  El Peruano

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Única Disposición Complementaria 
Derogatoria del Decreto Legislativo Nº 1328, Decreto 
Legislativo que fortalece el Sistema Penitenciario 
Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, se derogó, 
entre otros, el artículo 137 del Decreto Legislativo Nº 654, 
Código de Ejecución Penal, el mismo que regulaba la 
conformación y designación de los miembros del Consejo 
Nacional Penitenciario;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del precitado Decreto Legislativo, establece que los 
capítulos I, III, IV, V y VI del Título II, entran en vigencia 
una vez que se apruebe el reglamento de organización y 
funciones del Instituto Nacional Penitenciario - INPE;

Que, el Consejo Nacional Penitenciario sigue 
conformado de acuerdo al artículo 137 del Código de 
Ejecución Penal hasta que entre en vigencia la nueva 
estructura orgánica del INPE, conforme a la Primera 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
Nº 1328, Decreto Legislativo que fortalece el Sistema 
Penitenciario Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 058-2020-
JUS, se designó al señor Rafael Eduardo Castillo Alfaro 
y Luis Octavio Bisso Pun, como Vicepresidente y Tercer 
Miembro del Consejo Nacional Penitenciario del Instituto 
Nacional Penitenciario, respectivamente;

Que, los citados servidores han presentado su 
renuncia a los cargos de Vicepresidente y Tercer Miembro 
del Consejo Nacional Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario, por lo que resulta necesario emitir el acto 
resolutivo correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Supremo Nº 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia del señor Rafael Eduardo 
Castillo Alfaro, al cargo de Vicepresidente del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Aceptar la renuncia del señor Luis Octavio 
Bisso Pun, al cargo de Tercer Miembro del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Justicia y Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1882182-5

Designan Presidente, Vicepresidente y 
Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 207-2020-JUS

Lima, 3 de setiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Única Disposición Complementaria 
Derogatoria del Decreto Legislativo Nº 1328, Decreto 

Legislativo que fortalece el Sistema Penitenciario 
Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, se derogó, 
entre otros, el artículo 137 del Decreto Legislativo Nº 654, 
Código de Ejecución Penal, el mismo que regulaba la 
conformación y designación de los miembros del Consejo 
Nacional Penitenciario;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del precitado Decreto Legislativo, establece que los 
capítulos I, III, IV, V y VI del Título II, entran en vigencia 
una vez que se apruebe el reglamento de organización y 
funciones del Instituto Nacional Penitenciario – INPE;

Que, el Consejo Nacional Penitenciario sigue 
conformado de acuerdo al artículo 137 del Código de 
Ejecución Penal hasta que entre en vigencia la nueva 
estructura orgánica del INPE, conforme a la Primera 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
Nº 1328, Decreto Legislativo que fortalece el Sistema 
Penitenciario Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario;

Que, el artículo 137 del Código de Ejecución Penal 
establece que el INPE está dirigido por el Consejo Nacional 
Penitenciario, integrado por tres miembros especialistas 
en asuntos criminológicos y penitenciarios, los cuales son 
designados mediante Resolución Suprema;

Que, se encuentran vacantes los cargos de Presidente, 
Vicepresidente y Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, por lo que 
resulta necesario designar a quienes ejercerán dichos cargos;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Supremo Nº 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora Susana Silva 
Hasembank en el cargo de Presidente del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 2.- Designar al señor Carlos Alfonso Martín 
Diaz Orbegoso en el cargo de Vicepresidente del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 3.- Designar al señor Leoncio Delgado Uribe 
en el cargo de Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por la Ministra de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1882182-6

Designan Jefe Adjunto de la Oficina General 
de Recursos Humanos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0228-2020-JUS

Lima, 3 de septiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Director de Sistema Administrativo III, Nivel F-4, Jefe 
Adjunto de la Oficina General de Recursos Humanos del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

Que, resulta necesario designar al profesional que 
desempeñará dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;



25NORMAS LEGALESViernes 4 de setiembre de 2020
 El Peruano /

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29809, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 013-2017-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Richard Anthony 
León Zelada en el cargo de confianza de Director de 
Sistema Administrativo III, Nivel F-4, Jefe Adjunto de la 
Oficina General de Recursos Humanos del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1882071-1

Aprueban el Manual de Clasificador de 
Cargos de la Procuraduría General del 
Estado - PGE

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0229-2020-JUS

Lima, 3 de septiembre de 2020

VISTOS; el Informe Nº 026-2020-OGRRHH-
OGEC y Memorando Nº 977-2020-JUS/OGRRHH, de 
la Oficina General de Recursos Humanos; el Informe 
Nº 063-2020-OGPM-OOM y Memorando Nº 169-
2020-OGPM, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, el Oficio Nº 402-2020-
JUS/OGAJ e Informe Nº 642-2020-JUS/OGAJ, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1326 se 
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica 
del Estado y se crea la Procuraduría General del Estado, 
como organismo público técnico especializado adscrito 
al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, con 
personería jurídica de derecho público interno, autonomía 
funcional, técnica, económica y administrativa para el 
ejercicio de sus funciones; y, con el Decreto Supremo Nº 
018-2019- JUS, se aprueba su Reglamento;

Que, con el Decreto Supremo Nº 009-2020-JUS, 
se aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Procuraduría General 
del Estado, en cuya Primera Disposición Complementaria 
Final se establece que la Sección Segunda del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Procuraduría General 
del Estado (PGE), se aprueba mediante Resolución 
Ministerial del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
por lo que, mediante Resolución Ministerial Nº 0186-2020-
JUS, se aprueba la Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Procuraduría General de 
Estado;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
del Decreto Supremo Nº 009-2020-JUS, dispone que 
el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos aprueba 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de 
la Procuraduría General del Estado, de acuerdo con lo 
establecido en las Secciones Primera y Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones, en un plazo 
no mayor de treinta días hábiles, contados a partir de la 
entrada en vigencia del mencionado Decreto Supremo, 
de conformidad con las normas del Régimen del Servicio 
Civil. La aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad 
- CPE se sujeta a lo establecido por la Cuarta Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30057, Ley del 
Servicio Civil y las disposiciones emitidas por la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil - SERVIR; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 304-2015-SERVIR-PE, modificada por Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 057-2016-SERVIR-PE, se aprueba 
la Directiva Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH “Normas para 
la Gestión del Proceso de Administración de Puestos, y 
Elaboración y Aprobación del Cuadro de Puestos de la 
Entidad - CPE”, que establece en los numerales 2.3 y 2.4 de 
su Anexo Nº 4, que el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional debe considerar el Clasificador de Cargos de la 
entidad y que los cargos deben estar clasificados en grupos 
ocupacionales de acuerdo a lo establecido en la Ley Nº 
28175, Ley Marco del Empleo Público;

Que, con Informe Nº 026-2020-OGRRHH-OGEC 
y Memorando Nº 977-2020-JUS/OGRRHH de la 
Oficina General de Recursos Humanos; y el Informe 
Nº 063-2020-OGPM-OOM y Memorando Nº 169-
2020-OGPM de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, se sustenta y propone la 
aprobación del Manual de Clasificador de Cargos de la 
Procuraduría General del Estado - PGE;

Que, en consecuencia, es necesario aprobar el Manual 
de Clasificador de Cargos de la Procuraduría General 
del Estado - PGE, en el marco de la implementación 
del Reglamento de Organización y Funciones de dicha 
entidad, conforme a lo establecido en el Decreto Supremo 
Nº 009-2020-JUS;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 28175, 
Ley Marco del Empleo Público; la Ley Nº 30057, Ley del 
Servicio Civil y su Reglamento General aprobado por 
Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM; el Decreto Legislativo 
Nº 1326 que reestructura el Sistema Administrativo de 
Defensa Jurídica del Estado y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 018-2019- JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Manual de Clasificador de 
Cargos de la Procuraduría General del Estado - PGE, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo denominado Manual de 
Clasificador de Cargos aprobado en el Portal Institucional 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (www.gob.
pe/minjus), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1882071-2

PRODUCE

Autorizan al Instituto del Mar del Perú - 
IMARPE  la ejecución de Pesca Exploratoria 
del recurso caballa a efectos de determinar 
la captura incidental del recurso jurel

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 297-2020-PRODUCE

Lima, 3 de setiembre de 2020

VISTOS: El Oficio Nº 770-2020-IMARPE/PE del 
Instituto del Mar del Perú - IMARPE; el Informe Nº 
188-2020-PRODUCE/DPO de la Dirección de Políticas 
y Ordenamiento de la Dirección General de Políticas y 
Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura; el Informe 
Nº 594-2020-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Ley Nº 25977, Ley General de 
Pesca, en adelante la Ley, en su artículo 2 establece 
que los recursos hidrobiológicos contenidos en las aguas 


		2020-09-04T04:30:24-0500




